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ÚVOD

Každý jedinec, ať už je zdravý nebo s mentálním či tělesném postižením, má

právo žít svůj život plnohodnotně. Ne vždy tomu však bylo. V minulosti byli lidé

s postižením buď usmrcování nebo segregováni od společnosti a možnost žít kvalitní

život jim nebyla umožněna. Moderní doma umožňuje osobám s postižením již

realizovat kvalitní život, moderní společnost dbá na co možná nejlepší kvalitu jejich

života. Existuje mnoho institucí, které podporují osoby s mentálním či jiným

postižením. Tito jedinci mohou využívat služeb již o útlého věku až po stáří.

Podmínkou je však zajistit vhodné podmínky a kvalifikované pracovníky, kteří umožní

klientům rozvíjet své dovednosti, vědomosti a schopnosti, stejně tak, jako tomu je u

ostatních jedinců ve společnosti.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě vlastních zkušeností. Během

několika let jsem brigádně pracovala v ústavu sociální péče pro mládež, dnes už tedy

v domově pro osoby se zdravotním postižením a práce s klienty s mentálním

postižením mi je velmi blízká. V rámci studia jsem si zvolila praxi v chráněném

bydlení, ve kterém jsem i následně realizovala výzkumné šetření předložené

bakalářské práce. Již během praxe jsem se zajímala o informace, zda zaměstnanci

chráněného bydlení vnímají rozdíly u klientů, podle toho, odkud do chráněného

bydlení přichází. Na základě zjištěných informací, jsem se rozhodla situaci zmapovat

a o tématu napsat bakalářskou práci.

Hlavním výzkumným cílem bakalářské práce je analyzovat situaci jedinců při

přechodu z ústavní, či domácí péče do chráněného bydlení. Zjistit, jaké jsou rozdíly u

osob z rodin a z domova pro osoby se zdravotním postižením.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou – výzkum. První kapitola

teoretické části je věnována mentálnímu postižení. Je zmíněno několik pohledů na

mentální retardaci, definic, etiologie a klasifikace mentálního postižení. Dále jsou

uvedeny charakteristické psychologické zvláštnosti cílové skupiny. V závěru kapitoly

je popsána ontogeneze dospělosti jedinců s mentálním postižením.
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Druhá kapitola je věnována tématu rodina. Nejprve jsou zmíněny definice,

které rodinu jako základní biologickou skupinu osob vymezují. Následně je popsán

jedinec s mentálním postižením v rodině, neboť taková rodina, se ocitá ve velmi

složité životní situaci, musí ji umět přijmout adaptovat se na ni a naučit se s

limitovaným vývojem dítěte pracovat. V kapitole je dále popsána náhradní rodinná

péče, kde je zahrnuta adopce a pěstounská péče, neboť ne vždy pochází uživatel ze své

biologické rodiny. Dále je uveden postup osamostatňování osob s mentálním

postižením.

Třetí kapitola se zabývá institucionální sociální péčí. Nejprve je uvedená

legislativa, dle které se sociální služby řídí a jsou poskytovány. Dále je popsána

transformace a deinstitucionalizace sociálních služeb a charakteristika sociálních

služeb, které se dělí na sociální poradenství, sociální péči a sociální prevenci.

V neposlední řadě jsou popsány možnosti sociálních služeb, které jedinci s mentálním

postižením mohou využívat. Závěr kapitoly je věnován chráněnému bydlení, které je

definováno a jsou zde popsány základní činnosti, které služba chráněného bydlení

poskytuje.

Praktická část je věnována výzkumnému šetření v chráněném bydlení. Je

vymezeno kvalitativní šetření, použitá metodologie, popsán výzkumný hlavní i dílčí

cíl a výběr respondentů. Pozornost je též věnována popisu zařízení a analýze

rozhovorů. V závěru kapitoly je stěžejní interpretace a vyhodnocení zjištěných dat.

Vzhledem k tématu bakalářské práce a hlavnímu cíli bylo použito kvalitativní

výzkumné šetření. Za metodu byla zvolena metoda rozhovoru, respondenty byli

pracovníci z chráněného bydlení. Jednalo se o metody jak skupinové, tak individuální.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Mentální postižení

Vzhledem k tématu bakalářské práce je vhodné mentální postižení a mentální

retardaci vymezit. Následně tedy objasňujeme, jeho etiologii, klasifikaci,

charakteristiku a jaké jsou typické psychologické zvláštnosti osob s mentálním

postižením. V kapitole budou obsaženy i poznatky o zvláštnostech dospělé osoby

s mentálním postižením, neboť tyto poznatky jsou důležité pro práci s těmito osobami.

„Každý člověk s mentálním postižením je svébytný subjekt s charakteristickými

osobními rysy“ (Švarcová-Slabinová, 2003, s. 24).

V minulosti bylo mentální postižení vykládáno z hlediska náboženských teorií

Předkové chápali duševní onemocnění jako trest boží. Toto pojetí přetrvávalo do 19.

století, kdy v období renesance vznikaly tzv. lodě bláznů. Jedinci s mentálním

postižením byli většinou segregováni ze společnosti. Radikální změnu s sebou přineslo

osvícenství a Philipp Pinel, který se snažil o humanizaci péče těchto osob ve velkých

špitálech. Organizovaná péče na našem území začíná založením Ernestina v roce 1871,

jehož zakladatelem byl MUDr. Karel Slavoj Amerling (Pipeková a kol., 1998).

I dnes je, v naší kultuře mentální postižení považováno za jakési stigma, neboť

veškerá civilizace stojí na racionálním poznávání a dějiny uchopení světa jsou

vyjadřovány nejen rozumovým ale dokonce technickým přístupem ke skutečnosti

(Pipeková, Vítková et al., 2014). Za poslední období evidujeme značný nárůst osob s

mentálním postižením v populaci. Mezi příčiny se udává moderní lékařská péče, která

se snaží udržet při životě i takové novorozeně, které by v minulosti zemřelo hned po

porodu. Další příčinou může být vývoj civilizace, který na jedince klade stále větší

požadavky (Valenta, Müller, 2003).

Mentálnímu postižení se věnuje mnoho oborů, ať už je to medicína,

psychologie, sociologie, nebo speciální pedagogika, genetika, didaktika. Za zmínku

stojí i historiografie a umění, kde se téma mentálního postižení objevuje. Např. novela

z roku 1937 od spisovatele J. Steinbecka O myších a lidech, znázorňuje tragický osud

mentálně retardovaného Lennyho, nebo velmi známý Oscarový film Forrest Gump

(1994) (Pipeková, Vítková et al., 2014).
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1. 1 Vymezení mentální retardace

„Vymezení pojmu mentální retardace má velký význam jak teoretický, který spočívá

v přesné klasifikaci podstatných znaků stavu, tak praktický, neboť terminologická

přesnost přispívá k rozhodování při stanovení odpovídajícího způsobu odborné

speciálněpedagogické péče“ (Krejčířová in Renotiérová, Ludíková a kol, 2005, s.

161).

V minulosti nacházíme mnohé termíny, které byly dříve uznané ale později opuštěné.

Jsou jimi například slabomyslnost, mentální či duševní zaostalost, defekt, rozumová

či duševní vada. Také pojmy, které se vztahovaly k době vzniku, jako je oligofrenie,

se kterou se nejčastěji setkáváme v případě, kdy je mentální postižení diagnostikováno

již od narozeni jedince. Druhým termínem je demence, takto se označovali stavy, kdy

došlo k poklesu již dosažené intelektové úrovně a schopností v pozdějším životě

(Černá a kol., 2008).

V současně době, je nejvíce používané označení mentální retardace (z lat.

„mens“ = mysl, duše a „retardare“ = opozdit, zpomalit), které se ve větším měřítku

začalo používat až po konferenci Světové zdravotnické organizace (WHO) v Miláně,

která se konala roku 1959 (Valenta in Valenta a kol., 2014).

Dnes, se setkáváme s celou řadou definic, které vymezují mentální retardaci,

ale ještě se nenašla taková, která by svým obsahem vyhovovala všem odborníkům, a

která by přesně vymezovala mentální retardaci. Z toho důvodu, si dovolíme některé

definice zmínit a porovnat tak pohled českých autorů, kteří se touto problematikou

zabývají.

Pipeková a kolektiv vymezují definici následovně: „Mentální retardace je stav

charakterizovaný celkovým snížení intelektových schopností, které v sobě zahrnují

schopnost myslet, schopnost učit se a schopnost přizpůsobovat se svému okolí. Jde o

stav trvalý, vrozený nebo časně získaný, který je třeba odlišovat od defektů získaných

po druhém roce života, označovaných jako demence“ (Pipeková a kol. 1998, s. 171).

Vojtko zase nahlíží na mentální retardaci jako na „stav zastaveného či


[…]


samostatný život v chráněném bydlení. Uživatelé využívají městskou hromadnou

dopravu buď do zařízení sociální rehabilitace, do školy či do práce. Respondenti

zmiňují, že v dopravě nemají uživatelé problémy. Klienti se učí trasy, které

každodenně využívají. Následně jim samostatná jízda nedělá problém. V případě

problému si jsou schopni pomocí mobilního telefonu zavolat pomoc. V tom vidí

autorka velké pozitivum, stejně jako v tom, že v případě nejistoty jsou klienti

doprovázeni buď pracovníkem, nebo uživatelem, který si je jistý.

Obstarávání si potřebných věcí je záležitost každého z nás. Ani osobám

s mentálním postižením nedělá nakupování meších věcí v nedalekém obchodu žádné

potíže. Autorka může z praxe potvrdit, že klienti zvládají nákup samostatně, bez potíží

a zaměstnanci v obchodě jim vždy rádi pomůžou a vyjdou vstříc. Větší nákupy

obstarávají pracovníci spolu s uživateli, a to i tak, že si společně sednou a sepíší, co je

potřeba koupit, na co mají chuť.

Domácí práce a povinnosti je kategorie, která se opět týká každé osoby

v domácnosti. Uživatelé v chráněném bydlení mají díky harmonogramu rozdělené

činnosti, které vykonávají. Úklid svého pokoje či pracovní plochy většina provádí

samostatně, automaticky a důkladně, někdo pouze s připomínkou pracovníka.
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Uživatelé se s pomocí pracovníků běžně podílejí na přípravě jídla, ať už

loupání, krájením či strouháním, i tak je následný výsledek určitou motivací pro další

den.

Uchovávání a podávání léků je oblast, nad kterou je možné spekulovat.

Pracovníci v chráněném bydlení sice nejsou kompetentní k podávání léků a mnozí

uživatelé by si zvládli léky spravovat sami, ale v tomto je zavedený kompromis. Léky

jsou uloženy v kanceláři zaměstnanců a pod dohledem si je uživatelé chodí brát.

Pracovníci tak mají přehled a kontrolu nad tím, kdo si jaké léky bere a jestli si je bere

správně. Zabraňují tak díky tomu ke vzniku závažné nepříznivé situace, která by mohla

ovlivnit zdraví uživatelů.

Peníze a hospodaření s nimi uživatelé příliš neřeší. Z odpovědí respondentů

jasně vyplývá, že peníze využívají na zpříjemnění si výletů. Koupí kávy či něčeho

sladkého. Uživatelé v chráněném bydlení dochází do chráněných dílen, kde jim je

přidělena práce na základě jejich schopností a kde jim je umožněno si nějaké peníze

vydělat.

Vnímavost intimity je situace, kterou by se měli naučit chápat všichni.

V tomto případě je intimita individuální záležitostí, někdo ji vyžaduje, někdo naopak

ne a tolik s ji neuvědomuje. Respondenti zde vidí rozdíly mezi klienty z DOZP a

z rodin. Ovšem v chráněném bydlení se snaží, aby intimita všech byla zachována a

respektována.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce bylo cílem popsat a definovat mentální postižení

se všemi důležitými aspekty vztahující se k této kapitole. Dále byla popsána rodina a

s tím související náhradní rodinná péče a zároveň i jedinec s mentálním postižením

v rodině a jeho následné osamostatňování. Byla vymezena institucionální sociální péče

pro osoby s mentálním postižením spolu se zněním současného zákona o sociálních

službách. Rovněž byla popsána transformace a deinstitucionalizace sociálních služeb.

Zároveň byly charakterizovány sociální služby a další možnosti zařízení, jež klienti

s mentálním postižením mohou využívat. V závěru byla pozornost věnována

chráněnému bydlení.

V praktické části bakalářské práce byl pomocí kvalitativního šetření metodou

skupinového rozhovoru zjišťován hlavní výzkumný cíl, kterým bylo analyzovat situaci

jedinců při přechodu z ústavní a domácí péče do chráněného bydlení. Odpovědi

respondentů byly pro lepší přehlednost zaznamenány do tabulky a grafu. Hlavní

výzkumný cíl byl následně vyhodnocen a popsán.

Stanoven byl také dílčí cíl, který se zaměřoval na samostatnost jedinců

v chráněném bydlení. Pro splnění dílčího cíle byly vymezeny oblasti, které se

samostatnosti týkají. Následně byl dle jednotlivých oblastí dílčí cíl vyhodnocen.

Autorka se domnívá, že se ji podařilo naplnit stanovené cíle výzkumu a získat

potřebné informace k popsání zkoumané problematiky.

Závěrem lze říci, že situace jedinců při přechodu do chráněného bydlení je

individuální záležitostí. Nezáleží pouze na předešlém bydlení ale i na typu a stupni

postižení. Pokud dříve uživatelé bydleli v domově pro osoby se zdravotním

postižením, nemuseli se zabývat činnostmi jako je například příprava jídla, vaření.

Oproti tomu osoby, které bydleli v rodinách se nesetkali ve společné domácnosti s více

osobami, pouze s rodinou. Pro obě strany uživatelů je přechod do chráněného bydlení

skvělou příležitostí k učení se novým věcem a k osamostatnění.

Doporučení pro speciálně pedagogickou praxi:

Uživatelé, při přechodu do chráněného bydlení, potřebují co největší podporu

nejen pracovníků chráněného bydlení ale i rodiny či instituce, neboť právě podpora je

nezbytná při adaptaci, přizpůsobování se novému okolnímu životu a osamostatňování.
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Pro bezproblémový přechod a adaptaci na chráněné bydlení doporučuji

pracovníkům služby vytvořit přípravný plán, ve kterém budou obsaženy veškeré

činnosti, potřebné pro samostatný život v chráněném bydlení, který bude pro nácvik

před přechodem do chráněného bydlení uživatelům poskytnut.
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