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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP se v její TČ zabývá problematikou mentálního postižení (definice, etiologie, charakteristika osob

s MP, psychologické zvláštnosti osob s MP) a parciálně i dospělostí osob s MP. Další kapitola s názvem

rodina – definičně vymezuje rodinu, popisuje specifika rodiny s jedincem s MP, vymezuje náhradní rodinnou

péči a zmiňuje osamostatňování osob s MP. Pojítko mezi TČ a PČ tvoří kapitola věnovaná institucionální péči

o osoby s MP, přičemž v této kapitola přibližuje i službu chráněného bydlení.

V PČ BP její autorka realizuje kvalitativně orientované výzkumné šetření, a to s využitím metody

rozhovoru. Prostřednictvím rozhovorů s pracovníky v přímé péči sleduje „situaci jedinců při přechodu

z ústavní péče do chráněného bydlení“, a to ve vztahu k jejich samostatnosti. Mj. sleduje rozdíly mezi

klienty/uživateli, kteří přicházejí z rodinného prostředí a z DOZP. V daném kontextu lze považovat vymezené

cíle PČ BP rámcově za splněné.

Pro realizaci BP bylo využito 41 odborných zdrojů (z toho 0 cizojazyčných).

Anti-plagiátorský systém www. Odevzdej.cz – 6%.

a) připomínky:

 anotace by měla reflektovat aktuální obsah BP;

 reflexe obsahu v Úvodu BP;

 odskoky v textu (např. str. 45);

 absence „rozvoje samostatnosti u osob s MP“ v TČ;

 v TČ by bylo vhodné věnovat více pozornosti také problematice dospělosti u osob s MP;

 některé pasáže textu by bylo vhodné gramaticky a stylisticky upravit;

 je zbytečné uvádět „co bude v kpt. uvedeno“ a následně pak shrnutím popisovat

v podstatě totéž = v BP bylo popsáno;

 seznam odborných zdrojů by měl být zarovnán do bloku;

 terminologie – zdravý x intaktní jedinec?;

 nesprávné uvedení citací např. str. 12 Pipeková a kol. uvádí …… (Pipeková a kol., 1998,

s 171);

 v úvodu metodologie PČ BP by měly být definovány cíle – dílčí cíle i VO;

 simplifikovaně pojatá realizace PČ BP včetně počtu respondentů x definice závěrů;

 absence diskuze;

 vazebné předložky a spojky na koncích řádků.

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma;

 prakticky koncipovaní PČ BP;

 osobní invence autorky BP.

c) otázky k obhajobě:

1. Definujte dospělost. Liší se v daném kontextu pojetí dospělosti u intaktní populace a u populace osob

s MP?

2. Které faktory nejvíce ovlivňují přechod z rodiny na chráněné bydlení?

3. Uveďte, jakým způsobem je rozvíjena samostatnost u klientů s MP v chráněném bydlení?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je

doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C-D (dle průběhu obhajoby)

V Hradci Králové dne: 3. května 2020 oponent bakalářské práce